

# P R E S S M E D D E L A N D E

---

2002-03-20

**För mer information:**

Clas Olsson, chefsekonom, 08-452 79 05

Maj-Lis Åkerlund, sektionschef, finanssektionen, 08-452 77 54

Ulf Lennartsson, finanssektionen, 08-452 77 48

## **Kommunerna behöver mer resurser för att klara personal- och kompetensförsörjningen**

**Kommunernas ekonomi försvagas de närmaste åren. Maxtaxor inom barn- och äldreomsorgen samt en ökad ambitionsnivå inom handikappomsorgen leder till ökade kostnader. Samtidigt har kommunerna problem med att rekrytera personal. Flera jämförelser visar att lönerna släpat efter i kommunerna. Detta leder till ökade lönekostnader i framtiden. Därför behöver kommunerna mer resurser för att klara sin personal- och kompetensförsörjning.**

I Kommunförbundets rapport *Kommunernas ekonomiska läge – mars 2002* som presenteras i dag framkommer att resultatet för kommunsektorn 2001 blev ca 3,8 miljarder kronor exklusive extraordinära poster. Förbättringen av den kommunala ekonomin som pågått sedan 1996 verkar nu ha brutits. Om de extraordinära posterna inräknas är årets resultat 11,5 miljarder vilket är 2,8 miljarder bättre än året innan. Huvudorsaken till denna förbättring är att de så kallade extraordinära intäkterna (försäljningar av kommunägda företag m.m.) är större än tidigare.

Var tredje kommun visade förra året ett underskott och nådde därmed inte balans. En viktig förutsättning för dem att nå en balanserad ekonomi är om de i högre grad själva kunde prioritera användningen av de statsbidrag som erhålls. Då skulle kommunernas intäkter kunna användas på ett mer rationellt sätt.

För åren 2002–2005 räknar förbundet med ett successivt försämrat resultat. Från och med år 2003 blir resultatet negativt. Det innebär att kommunerna inte är rustade att möta kostnadsutvecklingen inom flera sektorer. Orsaken till det dåliga resultatet framöver är flera:

- försämrade skatteintäkter
- starkare expansion av verksamheterna som en följd av demografi och reformer ( gymnasieskolan och handikappomsorgen)
- högre kostnadsutveckling på grund av pris- och löneökningar

---

Pressekreterare Kajsa Tirén, pressjour tfn 08-452 7101

Besöksadress Hornsgatan 20, 118 82 STOCKHOLM

Tfn 08-452 71 00, Fax 08-462 72 18, E-post sk@svekom.se

- urholkning av statsbidragens reala värde
- maxtaxorna begränsar möjligheterna att styra och finansiera verksamheten.

Lönekostnaderna som är helt dominerande i den kommunala ekonomin har också en strategisk betydelse för möjligheten att behålla och rekrytera kompetent personal. Fram till 2010 räknar förbundet med att kommunerna behöver anställa 570 000 personer. Redan idag har kommunerna stora svårigheter att rekrytera utbildad personal. Hela 6 av 10 kommuner uppger i vår enkät att de höjer lönerna för att lösa bristsituationen. Om lönerna skulle behöva öka med en procentenhet mer än i övriga sektorer kostar det kommunerna ca 2 miljarder kronor per år.

– Ytterst är det staten som anger kommunernas ekonomiska ramar. Kommunerna är beroende av att det sker överföringar från staten eftersom kommunernas intäkter inte växer i takt med vare sig lönerna i ekonomin eller är kopplat till demografin. Staten har nu lagt på kommunerna uppgifter som kräver ett successivt ökat bidrag. Det är nödvändigt med ökade resurser för att bevara välfärden, säger Ilmar Reepalu ordförande för Kommunförbundet.

*De preliminära kommunvisa boksluten kan hämtas från SCB:s hemsida. Via Kommunförbundets databas WebOr ([www.svekom.se/stat/statistik](http://www.svekom.se/stat/statistik)) finns också tillgång till dessa uppgifter.*